
 
 

 

 

 
 

 
 

Κ Ο Ι Ν Ο Β Ο Υ Λ Ε Υ Τ Ι Κ Η  Ο Μ Α Δ Α  

 ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Δευτέρα, 14 Οκτωβρίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, κ. Χρήστο Σταϊκούρα 

Θέμα: «Ανασφαλής ο ελληνικός Σιδηρόδρομος – Συνεχίζεται η λογική 

«Πάμε κι όπου βγει;». 

 

 
Κύριε Υπουργέ, 

Το απόγευμα του Σαββάτου, 07.09.2024, σημειώθηκε ένα ακόμη πρωτοφανές 

περιστατικό στον ελληνικό σιδηρόδρομο, με την άτυχη επιβάτη να «στέκεται» τυχερή 

μέσα στην ατυχία της. 

Ειδικότερα, σε δρομολόγιο της Hellenic Train από Αθήνα προς Θεσσαλονίκη και στον 

Σιδηροδρομικό Σταθμό Λιβαδειάς, επιβάτης κατά τη διάρκεια της αποβίβασης – κάτω 

από έως τώρα αδιευκρίνιστες συνθήκες- «μάγκωσε» το σώμα της στις πόρτες του 

τρένου, με την αμαξοστοιχία να συνεχίζει την πορεία της. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα 

για μερικά δεκάδες μέτρα το τρένο να «σέρνει» μαζί του και την άτυχη γυναίκα, και να 

σταματήσει την πορεία του έπειτα από πολλά μέτρα και μετά από φωνές των πολιτών, 

μεταξύ των οποίων και του πρώην Βουλευτή Βοιωτίας, κ. Ανδρέα Κουτσούμπα, και την 

ειδοποίηση ότι υπάρχει εγκλωβισμένη η επιβάτης. 

Επειδή, οι μνήμες με δυστυχήματα του σιδηροδρόμου έχουν αφήσει ανεξίτηλα 

αισθήματα στους πολίτες, μετά και το τραγικό δυστύχημα στα Τέμπη. 

Επειδή, φαίνεται ότι αποτελεί ζητούμενο τόσον η βελτίωση στο σιδηροδρομικό 

δίκτυο, όσον και στην λήψη και τήρηση μέτρων ασφάλειας των επιβατών. 

Επειδή, το γεγονός του, ευτυχώς χωρίς θύματα, συμβάντος στην Λιβαδειά, είναι 

εξίσου πρωτοφανές και αναφέρεται σε τριτοκοσμικές χώρες. 
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Επειδή, η εμπιστοσύνη του επιβατικού κοινού έχει κλονιστεί βαρύτητα και μετά το 

συμβάν του Σαββάτου στο Σιδηροδρομικό Σταθμό Λιβαδειάς, εμπεδώνεται σταθερά το 

αίσθημα ανασφάλειας των επιβατών. 

Επειδή, η παρούσα ερώτηση έχει κατατεθεί από 6608-9/9/2024 και δεν έχει λάβει 

απάντησης. 

Ερωτάσθε κύριε Υπουργέ: 

1. Πως γίνεται η ασφαλής αποβίβαση των επιβατών συγκεκριμένα στον ΣΣ 

Λιβαδειάς, από αμαξοστοιχία με κατεύθυνση προς Θεσσαλονίκη; Υπάρχει 

σχετικό πρωτόκολλο και οδηγίες; 

2. Ποιος έχει την ευθύνη ασφαλούς εξόδου από τον ΣΣ Λιβαδειάς των 

αποβιβαζομένων επιβατών από αμαξοστοιχία με κατεύθυνση προς 

Θεσσαλονίκη, δεδομένου ότι δεν υπάρχει σχετική γέφυρα πεζών; 

3. Ποιό είναι το πρωτόκολλο που πρέπει να τηρείται προκειμένου η αμαξοστοιχία 

να εκκινήσει από σταθμό; Τηρήθηκε εν προκειμένω κατά το συμβάν του 

Σαββάτου τις 7-9-2024; 

4. Ποιοί έχουν ευθύνη για το συμβάν τις 7-9-2024 στο ΣΣ Λιβαδειάς και τι 

ενέργειες ή παραλείψεις έλαβαν χώρα από τους υπευθύνους; 

5. Ποιός ήταν ο προγραμματισμένος χρόνος άφιξης της εν λόγω αμαξοστοιχίας 

στον ΣΣ Λιβαδειάς και πότε έλαβε χώρα η άφιξή της; 

6. Τι πρωτόκολλο και ποιές είναι οι οδηγίες που έχουν δοθεί στους υπευθύνους 

των αμαξοστοιχιών, σε περίπτωση ύπαρξης καθυστέρησης εισόδου σε σταθμό 

κατά την αποβίβαση των επιβατών; 

7. Πως διασφαλίζονται συνθήκες ασφάλειας και προστασίας κατά την επιβίβαση 

και την αποβίβαση επιβατών 

8. Τι μέτρα πρόκειται να λάβετε προκειμένου να αποφευχθεί παρόμοιο γεγονός 

ώστε να αποκατασταθεί η εμπιστοσύνη επιβατικού κοινού στα τραίνα; 

 
 

Οι ερωτώντες 

βουλευτές 

 
 

Γιώργος Μουλκιώτης  

Απόστολος Πάνας 
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